
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4257

Determinazione n.    1709 del 31/12/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE 
MT/BT (MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), ESECUZIONE 
(CSE) (CIG B9B9316B81) E SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA (CIG 
B9B1C4C463) CUP: B73F25000070003.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - 

VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E 

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

PRIMAVERA MARIO 

PREMESSO  CHE  con  Decreto  del  Presidente  n.  266  del  04/12/2025  è  stato 

approvato il  Documento di  Indirizzo  alla Progettazione,  con il  quale  sono state 

individuate,  in  rapporto  alla  dimensione,  alla  specifica  tipologia  e  alla  categoria 

dell’intervento da realizzare, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023, le 

caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione del livello 

della  progettazione  esecutiva,  relativi  all’intervento  di  REALIZZAZIONE  DI  TRE 

CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT (MEDIA TENSIONE/BASSA 

TENSIONE)  A SERVIZIO  DELL'ISTITUTO  SCOLASTICO  A.  CECCHI  DI  PESARO. 

OPERE  STRUTTURALI,  SCAVI  E  COLLEGAMENTI  (CUP  B73F25000070003) 

dell’importo complessivo di € 242.530,00 suddiviso così come indicato nel seguente 

quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO – DIP

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

LAVORI

Importo Lavori a base d’asta

di cui Costo manodopera ( 30% dei lavori) € 
54.000,00 Oneri sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso d’asta
(2,5 % dei lavori)

IMPORTO

€ 175.500,00

€ 4.500,00

COSTO TOTALE DEI LAVORI € 180.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
INDAGINI PRELIMINARI E SCAVI (IVA INCLUSA) € 3.500,00
IMPREVISTI (IVA INCLUSA) €  2.000,00
SPESE TECNICHE PER INCARICHI ESTERNI
(Relazione geologica, Progettazione Esecutiva, 
Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione, € 35.000,00
Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione, Direzione
Lavori e CRE)
INCENTIVO (QUOTA 80%) € 2.880,00
(QUOTA 20%) € 720,00
IVA SUI LAVORI 10% e altre tasse (IRAP) € 18.180,00
Contributo ANAC € 250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 62.530,00

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 242.530,00

DATO ATTO CHE il Decreto del Presidente suddetto determina inoltre che la spesa complessiva 

relativa all’esecuzione dell’intervento in oggetto è finanziata mediante alienazioni, ovvero con le 

risorse da impegnare sul capitolo 85282 “Costruzione, ristrutturazione fabbricati ad uso scolastico”;

RILEVATO che per l’avvio dei lavori, è necessario nominare idonea e qualificata figura tecnica per 

l’espletamento  dei  servizi  tecnici  di  Progettazione  esecutiva,  di  Direzione  dei  Lavori  e  di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE), a norma del

D.Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

Si evidenzia altresì la necessità di affidare, a un professionista qualificato in ambito geologico e 

sismico, il servizio di redazione della relazione sismica-geologica, indispensabile per garantire la 

completezza e la conformità tecnica del progetto esecutivo.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

RILEVATO ALTRESÌ  CHE si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  esterno  dei  suddetti 

servizi in quanto il Servizio 4 “Programmazione delle Opere Pubbliche – Viabilità – Progettazione 

Opere Pubbliche Rete Viaria – Edilizia e Programmazione Scolastica” non dispone, allo stato, di 

professionalità interne in possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti né delle disponibilità 

temporali necessarie per l’espletamento del servizio nei tempi previsti;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici,  e  in 

particolare: 

• l’art.114, comma 3, relativo alle funzioni dell’Ufficio di Direzione Lavori; 

 VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,  

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii. e, in particolare:

• l’art. 92 relativo ai compiti del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei servizi in parola, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

APPURATO CHE l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: lettera b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di  importo  inferiore  a  140.000,00  €,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 di cui al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), ove viene 

individuato l’affidamento diretto come:“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 

discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”;

DATO ATTO CHE,  per  l'affidamento  dei  servizi  di  che trattasi,  è  stato  possibile  ricorrere  alla 

piattaforma  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  nonché  alla 

piattaforma PCP di ANAC, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, e che, 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

pertanto,  si  è  reso  necessario  procedere  all’acquisizione  dei  servizi  in  argomento  tramite  tali 

piattaforme avvalendosi delle procedure telematiche:

• con riferimento ai servizi di Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori e di Coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE), mediante  RDO 5925296, 

l’ing. Matteo Giuseppe Blasi, di comprovata capacità e professionalità, Partita IVA 02560760411, 

Codice Fiscale BLSMTG85R16G479Q,  Codice fornitore  132431,  è stato  invitato  a  proporre la 

propria  offerta  per  l’affidamento  dei  succitati  servizi,  offerta  successivamente  confermata  dal 

professionista  e  determinata  sulla  base  dei  corrispettivi  per  i  servizi  attinenti  all’architettura  e 

all’ingegneria di cui al D.M. 17 giugno 2016, come applicati all’intervento in oggetto, per un importo 

complessivo pari  a  € 20.056,65 oltre  IVA e  contributo previdenziale (CPA) come per  legge,  e 

ritenuta congrua rispetto alle prestazioni richieste;

• Con riferimento al servizio di redazione della relazione geologica-sismica, come previsto dalle 

Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC 2018), mediante utilizzo della piattaforma ANAC PCP, 

Codice Appalto (Univoco)  PCP n. 10908,  il  geologo Alberto Antinori,  di  comprovata capacità e 

professionalità, Partita IVA 01175050416, Codice Fiscale NTNLRT59T18H721X, Codice fornitore 

132206, è stato invitato a confermare il preventivo già pervenuto a questi uffici, il quale, pari ad € 

2.600,00, è stato assunto come base per l’importo dell’affidamento.

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, si  procedere con il presente apposito provvedimento:

• ad approvare le modalità di affidamento dei servizi in oggetto mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mmii., secondo il criterio del minor 

prezzo;

• ad affidare i servizi tecnici di Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori e di Coordinamento 

della sicurezza in  fase di  progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE) a seguito di  trattativa sul 

MePA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, all’operatore economico Ing.  Matteo 

Giuseppe  Blasi,  con  sede  in  Via  Giovanni  Bovio  n.  7,  CAP 61121  Pesaro  (PU),  Partita  IVA 

02560760411,  Codice  Fiscale  BLSMTG85R16G479Q,  Codice  fornitore  132431,  che,  con 

riferimento alla procedura sul MePA con RDO n. 5925296 del 17/12/2025 ha offerto l’importo di € 

20.056,65 oltre IVA e contributo previdenziale (CPA);

•  ad  affidare  il  servizio  di  Redazione  della  relazione  geologica  a  seguito  ti  trattativa  sulla 

piattaforma  ANAC  PCP,  all’operatore  economico  Geol.  Alberto  Antinori,  con  sede  in  Via 

Mombaroccese n. 22, CAP 61036 Colli al Metauro (PU), Partita IVA 01175050416, Codice Fiscale 

NTNLRT59T18H721X, Codice fornitore 132206, che con riferimento alla procedura su ANAC PCP 

Codice Appalto (Univoco) PCP n. 10908 del 18/12/2025 ha offerto l’importo di € 2.600,00 oltre IVA 

22%;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

DATO ATTO che il professionista Ing. Matteo Giuseppe Blasi ha trasmesso, tramite piattaforma 

MePa, la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex 

artt. 94 e 95 del D.Lgs.. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che il professionista Ing. Matteo Giuseppe Blasi, non essendo in possesso 

dell’abilitazione necessaria all’espletamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione (CSP/CSE), ha provveduto, ai fini dell’esecuzione delle relative 

prestazioni, alla costituzione di un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con altro 

professionista in possesso dei requisiti e delle abilitazioni previste dalla normativa vigente per lo 

svolgimento di tali funzioni, trasmettendo a tal fine a questa Amministrazione l’Atto Costitutivo di 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 50577 del 

31/12/2025;

DATO ATTO che il professionista Geol. Alberto Antinori ha trasmesso, tramite PEC acquisita al 

nostro protocollo n. 50187 del 24/12/2025 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per 

l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. “Controllo sul possesso dei requisiti” e in particolare, 

il comma 1 ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b),  di  importo inferiore a 40.000 euro, gli  operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  

La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno”;

VISTO, pertanto, il Decreto del Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino n. 119/2025 recante 

l’approvazione dei “CRITERI E MODALITÀ OPERATIVE PER IL "CONTROLLO A CAMPIONE" 

DELLE AUTOCERTIFICAZIONI,  AI SENSI DELL'ART. 52 COMMA 1 DEL D. LGS. 31 MARZO 

2023, N. 36 – CONTROLLO SUL POSSESSO DEI REQUISITI”;

DATO ATTO CHE che le ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti verranno effettuate secondo il 

metodo del “Controllo a campione" delle autocertificazioni, ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D.Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, trattandosi procedura di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e 

b) di importo inferiore ai 40.000,00 euro, aggiudicata a far data dal 01 luglio 2025;

VERIFICATO che, ai fini di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari  relativi a rapporti 

contrattuali  in  ambito  pubblico,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha  acquisito,  mediante 

l’apposita procedura informatica “Tracciabilità dei flussi finanziari”, il Codice CIG B9B9316B81 per 

i servizi tecnici di Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori e di Coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE) e il Codice CIG B9B1C4C463 per il servizio 

di redazione della relazione geologica;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

ACCERTATO, inoltre, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 

della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  e  dell’art.  16 del  D.  Lgs.  36/2023 e ss.mm.ii.,  da  parte del 

sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura organizzativa proponente e di Responsabile 

Unico del progetto  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,nei confronti del destinatario 

del presente atto;

VISTO il  Decreto di  Governo del  Presidente n.  1 del  09/01/2025 di  "APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027" e ss.mm.ii.;

VISTO, altresì, il D.Lgs. n. 267/2000 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  armonizzata  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio  Provinciale  n.  1  del  6  marzo  2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell’art.134 del D.Lgs 267/2000;

VISTA l'attestazione ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive mm. e ii., 

rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti 

con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 

10.10.2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al

sottoscritto;

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, sono 

parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2.  di approvare l’affidamento dei servizi in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

3. di  affidare,  per  quanto  in  narrativa  espresso,  nell’ambito  del  seguente  intervento 

“REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT (MEDIA 

TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. CECCHI DI 

PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI (CUP: B73F25000070003)”, i 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

servizi  tecnici  di  Progettazione esecutiva,  di  Direzione dei  Lavori  e  di  Coordinamento  della 

Sicurezza in fase di  progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE) (CIG B9B9316B81)  all’Ing. 

Matteo  Giuseppe  Blasi,  che  provvede  all’esecuzione  delle  prestazioni  mediante 

Raggruppamento Temporaneo di  Professionisti  (RTP) costituito  ai  sensi  della  normativa 

vigente, così composto: Ing. Matteo Giuseppe Blasi, Capogruppo mandatario (80%) – Partita 

IVA 02560760411,  Codice  Fiscale  BLSMTG85R16G479Q  –  Via  Giovanni  Bovio  n.  7,  CAP 

61121 Pesaro (PU) – Codice beneficiario 132431; Geom. Giacomo Angelini, mandante (20%) 

– Partita IVA 02415290416, Codice Fiscale NGLGCM86P12G479A – Via Solferino n. 155, CAP 

61122  Pesaro  (PU)  –  codice  beneficiario  133181;  che,  a  seguito  di  trattativa  sul  MEPA – 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – RDO n. 5925296, in data 17/12/2025, ha 

offerto  l’importo  di  €  20.056,65 che,  oltre  IVA al  22% e  cassa  previdenziale,  ammonta  a 

complessivi € 25.496,81.

4. di affidare, per quanto in narrativa espresso, nell’ambito del medesimo intervento, il servizio di 

redazione  della  relazione  geologica  (CIG  B9B1C4C463)  all’operatore  economico  Geol. 

Alberto  Antinori  -   Partita  IVA 01175050416,  Codice  Fiscale  NTNLRT59T18H721X  –  Via 

Mombaroccese n. 22, CAP 61036 Colli al Metauro (PU) - Codice beneficiario 132206, che, a 

seguito  di  trattativa  sulla  piattaforma  PCP  Codice  Appalto  (Univoco)  PCP  n.  10908  ha 

confermato il preventivo pervenuto ai nostri uffici di importo pari ad € 2.600,00 che, oltre I.V.A. al 

22 % e cassa previdenziale 4%, ammonta a complessivi € 3.172,00;

5. di dare atto  che la suddetta spesa è finanziata  con alienazioni,  ovvero con le risorse 

accertate, con determinazione n. 1457 del 01/12/2025, al Capitolo di entrata 9000 ad oggetto 

“Entrate derivanti da alienazione di  fabbricati”;

6. di impegnare la somma complessiva di € 242.530,00 al capitolo in uscita n. 85282 ad 

oggetto:“Costruzione, ristrutturazione fabbricati ad uso scolastico” annualità 2025;

7. di  sub-impegnare al  capitolo  in  uscita  n.  85282  ad  oggetto:“Costruzione,  ristrutturazione 

fabbricati ad uso scolastico”  la somma complessiva di  € 20.358,30, relativa all’importo del 

servizio  tecnico  di  Progettazione  esecutiva  e  Direzione  Lavori  (CIG  B9B9316B81)  che  si 

affidano all’Ing. Matteo Giuseppe Blasi, codice beneficiario 132431, Capogruppo mandatario del 

RTP (80%);

8. di  sub-impegnare  al  capitolo  in  uscita  n.  85282  ad  oggetto:“Costruzione,  ristrutturazione 

fabbricati  ad  uso scolastico” la  somma complessiva di  €  5.138,51  relativa  all’importo  del 

servizio  tecnico  di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  ed 

Esecuzione (CSE) (CIG B9B9316B81)  che si affidano al Geom. Giacomo Angelini, codice 

beneficiario 133181, mandante del RTP (20%); 

9. di  sub-impegnare  al  capitolo  in  uscita  n.  85282  ad  oggetto  “Costruzione,  ristrutturazione 

fabbricati  ad  uso  scolastico”  la  somma  complessiva  di  €  3.172,00,  relativa  all’importo 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

complessivo  del  servizio  di  redazione della  relazione geologica  (CIG B9B1C4C463)  che si 

affidano all’operatore economico Geol. Alberto Antinori, codice beneficiario 132206;

10. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  11,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii., 

l'affidamento  relativo  ai  servizi  di  Progettazione  esecutiva,  di  Direzione  dei  Lavori  e  di 

Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  ed  Esecuzione  (CSE)  è 

riconducibile al CPV 71356000-8 (Servizi tecnici);

11. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  11,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii., 

l'affidamento relativo al servizio di Redazione della relazione geologica è riconducibile al CPV 

71351910-5 (Servizi geologici)

12. di dare atto che le suddetta spesa ha esigibilità nell’esercizio 2025

13. di dare atto che il pagamento delle somme di cui al presente atto avverrà presumibilmente 

nel prima trimestre dell’anno 2026 e che detta tempistica è compatibile, con gli stanziamenti di 

cassa  previsti  dal  sottoscritto,  nel  rispetto  della  competenza  potenziata  di  cui  all’art.183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive mm. e ii.; 

14. di dare atto  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da parte del  

Sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  struttura  organizzativa  proponente  e  di 

Responsabile  Unico  del  progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  nei 

confronti del destinatario del presente atto;

15.  di stipulare il relativo contratto sul MePA previa costituzione RTP ; 

16. di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., attestante la copertura finanziaria, dando atto che 

il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento della data di apposizione del predetto 

visto;

17.  di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata 

presso l’Ufficio del succitato Responsabile Unico del Progetto;

18.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio online dell’Ente, al fine di assolvere 

al principio di trasparenza e pubblicità;

19.  di trasmettere tempestivamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 

28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e della Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, modificata 

e integrata della Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023, alla Banca Dati Nazionale dei  

Contratti Pubblici (BDNCP) presso l’ANAC, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicazione in 

materia di trasparenza dei contratti pubblici, tutti i dati e le informazioni relative all’intero ciclo di 

vita del contratto attraverso piattaforma digitale dedicata;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

20. di  dare  atto che  sul  sito  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  della 

Provincia di Pesaro e Urbino, verrà pubblicato un collegamento ipertestuale al fine di rinviare ai 

dati relativi contenuti nella BDNCP, garantendone un accesso immediato e diretto;

21. di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso 

il  presente  atto  è  possibile,  ai  sensi  degli  artt.  119,  comma  1,  lett.  a)  e  120  del  D.Lgs. 

n.104/2010 e ss.mm.ii, proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di 

trenta giorni.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 9

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA 
COSTRUZIONE MT/BT (MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO 
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, 
SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), 
ESECUZIONE (CSE) (CIG B9B9316B81) E SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA (CIG B9B1C4C463) CUP: B73F25000070003.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4257 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   31/12/2025

Il responsabile del procedimento
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 10

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2025 
N.Prop. : 4257

La sottoscritta OMICCIOLI PATRIZIA in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT 
(MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), ESECUZIONE 
(CSE) (CIG B9B9316B81) E SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA 
(CIG B9B1C4C463) CUP: B73F25000070003.

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)  SI

Pesaro li, 31/12/2025 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PROPOSTA n.  4257 del 2025

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT 
(MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), ESECUZIONE 
(CSE) (CIG B9B9316B81) E SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA 
(CIG B9B1C4C463) CUP: B73F25000070003.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE   FAVOREVOLE     in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

determinazione.

Pesaro li, 31/12/2025

 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Determinazione n. 1709 del 31/12/2025

 
SERVIZIO 4 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - VIABILITA' - PRO-
GETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE 

SCOLASTICA 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT 
(MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), ESECUZIONE 
(CSE) (CIG B9B9316B81) E SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA 
(CIG B9B1C4C463) CUP: B73F25000070003.

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Impegno N. 1570 / 2025
Capitolo: 85282/0
REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT 
(MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI.- ALIENAZIONI
Importo: €242.530,00

Sub-Impegno N. 953 / 2025

copia informatica per consultazione



Capitolo: 85282/0
REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT 
(MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE DEI LAVORI E 
DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), 
ESECUZIONE (CSE) - ANGELINI GEOM.GIACOMO mandante del RTP (20%) - 
ALIENAZIONI
Importo: €5.138,51

Sub-Impegno N. 951 / 2025
Capitolo: 85282/0
REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT 
(MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE DEI LAVORI E 
DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), 
ESECUZIONE (CSE) - Ing.MATTEO GIUSEPPE BLASI Capogruppo mandatario del RTP (80%)- 
ALIENAZIONI
Importo: €20.358,30

Sub-Impegno N. 952 / 2025
Capitolo: 85282/0
REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE MT/BT 
(MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO A. 
CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA - ALIENAZIONI
Importo: €3.172,00

Pesaro li, 31/12/2025
 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1709 DEL 31/12/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI TRE CABINE ELETTRICHE DI NUOVA COSTRUZIONE 
MT/BT (MEDIA TENSIONE/BASSA TENSIONE) A SERVIZIO DELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO A. CECCHI DI PESARO. OPERE STRUTTURALI, SCAVI E COLLEGAMENTI. 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DI DIREZIONE 
DEI LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
(CSP), ESECUZIONE (CSE) (CIG B9B9316B81) E SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA (CIG B9B1C4C463) CUP: B73F25000070003.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 31/12/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1709 DEL 31/12/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


